
94  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

iTENS fracaSSadoS:
05
11
12
13
14
Valor Total do certame: r$ 186.852,30
Belém (Pa), 04 de outubro de 2022
rafael rodrigues de Souza
Pregoeiro MPE/Pa

Protocolo: 861613

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Núm. da dispensa de Licitação: 044/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ProVEcoM iN-
TErNET lTda (cNPJ nº 18.528.090/0001-53).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet, “com velocidade garan-
tida de 100%, no total de 300Mbp/s de taxa de download”, para atender às 
necessidades da Promotoria de Justiça de Baião.
Valor Total: r$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais).
fundamento legal: art. 24, i e ii c/c art. 26, ii e iii, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 03/10/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
fonte de recurso: 0101 – recursos ordinários
ordenadora responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 861338

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Nº da inexigibilidade: 026/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o iNSTiTUTo cUlTUral 
MaUricio dE SoUSa (cNPJ: 01.987.656/0001-02).
Objeto: Criação, desenvolvimento e produção das artes finais de revista 
em quadrinhos da “Turma da Mônica”, que tem como tema “Integridade, 
Ética e direitos Humanos”, para uso em ações educativas promovidas pelo 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: r$ 70.000,00 (setenta mil reais).
fundamento legal: art. 25 da lei federal 8.666/93 c/c inciso ii e iii do 
art. 26 da lei 8.666/93
data da assinatura: 03/10/2022
dotação orçamentária: fUNcioNal ProGraMáTica: 12101.03.091. 
1494. 8758 – Promoção e defesa dos direitos constitucionais; NaTUrEZa 
da dESPESa: 339039 – outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; foN-
TE: 0101 – recursos ordinários.
ordenador responsável: Procurador-Geral de Justiça, dr. cÉSar BEcHara 
NadEr MaTTar JÚNior.

Protocolo: 861206

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Núm. da inexigibilidade: 27/2022 - MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Professor William Weber 
cecconelo.
Objeto: Contratação de serviço especializado para ministrar o curso “Fun-
damentos da Psicologia do Testemunho aplicados à atuação do Ministério 
Público” para atendimento das necessidades do Ministério Público do Es-
tado do Pará.
Valor Total: r$ 9.800,00 (novel mil e oitocentos reais).
fundamento legal: art. 25, ii, c/c inciso Vi do art 13, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 04/10/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.128.1494.8943
Elemento de despesa: 339036
fonte de recurso: 0101
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 861266

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 050/2022-MP/Pa
oBJETo: contratação de empresa para prestação de serviços de chaveiro, 
com fornecimento de todo material necessário.
terMo de HoMoLoGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 129470/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 050/2022-MP/Pa, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PorTaria nº. 4653/2022-MP/PGJ, de 23/08/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
cNPJ 02.055.122/0001-00 - rcN coMErcio E SErVicoS lTda - Total do 
fornecedor: r$ 29.862,00
Grupo 01 – Valor Total r$ 29.862,00
Valor Total do certame: r$ 29.862,00

Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém-Pa,05 de outubro de 2022.
cÉSar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 861582

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 5745/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a MarlY PaiXÃo alEiXo doS rEiS, aUXi-
liar dE adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n° 999.1378, lotada na Promotoria 
de Justiça de inhangapi, a importância de r$ 420,00 (quatrocentos e vinte 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 420,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa. 
 BElÉM, 04 de outubro de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 5793/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a MYSa KarEN SoUSa araUJo, aSSESSora dE 
ProMoToria dE JUSTiÇa dE 1ª ENTrÂNcia, Matrícula n.º 999.3496, lo-
tada na Promotoria de Justiça de Breu Branco, a importância de r$ 600,00 
(seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perí-
odo de aplicação 3/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 600,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa. 
 BElÉM, 05 de outubro de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 5794/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a JoilSoN fErrEira VaZ, aUXiliar dE adMi-
NiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.3104, lotado na Promotoria de Justiça de 
Medicilândia, a importância de r$ 990,00 (novecentos e noventa reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
3/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 990,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa. 
 BElÉM, 05 de outubro de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 5796/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a MarloN KlEBSoN dE alMEida aBdoN, aU-
Xiliar dE adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.2521, lotado na Promotoria 
de Justiça de chaves, a importância de r$ 800,00 (oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/10 até 
2/12/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo - r$ 800,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa. 
 BElÉM, 05 de outubro de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 5797/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a EriKa claUdiNE rodriGUES caValcaNTE, 
aSSESSora MiNiSTErial, Matrícula n.º 999.2937, lotada na Promotoria 
de Justiça de concórdia do Pará, a importância de r$ 1.260,00 (hum mil, 
duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 2/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758


